Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001,
que institui a Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico
http://www.in.gov.br/autenticidade.html, pelo código 05292019042200023

23

Nº 76, segunda-feira, 22 de abril de 2019ISSN 1677-7050Seção 2

INSTITUTO FEDERAL DE EDUCAÇÃO, CIÊNCIA E TECNOLOGIA DO
SUL DE MINAS GERAIS

R E T I F I C AÇ ÃO

Retificar a Portaria Nº. 534, de 05 de abril de 2019, publicada no DOU em
08.04.2019, na seção 2, página 38:

Onde se lê: ...Designar a servidora KELLI PEREIRA DE OLIVEIRA...
Leia-se: ...Designar a partir de 01.04.2019, a servidora KELLI PEREIRA DE

OLIVEIRA ...

INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS EDUCACIONAIS
ANÍSIO TEIXEIRA

PORTARIAS DE 18 DE ABRIL DE 2019

O PRESIDENTE SUBSTITUTO DO INSTITUTO NACIONAL DE ESTUDOS E PESQUISAS
EDUCACIONAIS ANÍSIO TEIXEIRA, no uso de suas atribuições estabelecidas no Art. 16 do
Anexo I do Decreto nº 6.317, de 20 de dezembro de 2007, e tendo em vista o disposto no
§ 3º do Art. 3º do Decreto nº 8.821, de 26 de julho de 2016, e no inciso II do Art. 1° e
inciso II do Art 2º, da Portaria/MEC n° 1.212, de 19 de setembro de 2017, resolve:

Nº 353-Dispensar, a pedido, CARLOS SÉRGIO PAIVA FERREIRA, CPF nº 524.527.861-87, do
encargo de substituto eventual da função de Coordenador-Geral, código FCPE-101.4, da
Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Diretoria de Gestão e
Planejamento, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais Anísio Teixeira.

Nº 354-Designar LUIZ FERNANDO BITTENCOURT CASTELO BRANCO, CPF nº 732.995.963-49,
para exercer o encargo de substituto eventual da função de Coordenador-Geral, código
FCPE-101.4, da Coordenação-Geral de Orçamento, Finanças e Contabilidade, da Diretoria
de Gestão e Planejamento, do Instituto Nacional de Estudos e Pesquisas Educacionais
Anísio Teixeira, durante os afastamentos e impedimentos regulamentares do titular, até 30
de abril de 2019.

CARLOS EDUARDO MORENO SAMPAIO

UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS
PORTARIAS DE 4 DE ABRIL DE 2019

A REITORA DA UNIVERSIDADE FEDERAL DE ALAGOAS, no uso das atribuições
que lhe confere o § 1º do art. 15 do Estatuto da UFAL, aprovado pela Port. nº 4.06 7 / M EC,
de 29/12/03, resolve:

Nº 386-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da
Lei nº 8.112/90, VICTOR RODRIGUES CAMARA, habilitado (a) em concurso público de
provas e títulos, vaga para reserva de pretos ou pardos, homologado em 06.07.18, para o
cargo de Tecnólogo/Segurança Pública, nível de classificação E, nível de capacitação I,
padrão de vencimento 01, em regime de 40 horas semanais de trabalho, com lotação no
Campus A.C. Simões, cód. da vaga nº 0986319. (Proc. nº 23065.010796/19-78).

Nº 387-Nomear, em caráter efetivo, na forma do disposto nos artigos 9º, inciso I, e 10 da
Lei nº 8.112/90, RICARDO SILVA OLIVEIRA, habilitado (a) em concurso público de provas e
títulos, vaga para ampla concorrência, homologado em 06.01.17, para o cargo de
Médico/Psiquiatra, nível de classificação E, nível de capacitação I, padrão de vencimento
01, em regime de 20 horas semanais de trabalho, com lotação no Campus Arapiraca, cód.
da vaga nº 0676270. (Proc. nº 23065.010801/19-42).

MARIA VALÉRIA COSTA CORREIA

UNIVERSIDADE FEDERAL DA BAHIA
PRÓ-REITORIA DE DESENVOLVIMENTO DE PESSOAS

PORTARIAS DE 16 DE ABRIL DE 2019

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 815 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
CHRISTIANE DA SILVA SANTOS, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Técnico em Enfermagem, Nível Médio, Classificação D,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Serviço
Médico Universitário Rubens Brasil no campus de Salvador, em vaga de código nº
0217156.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 816 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
FRANKLIN CORREIA DOS SANTOS, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Técnico de Laboratório / Marcenaria, Nível Médio,
Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação
no(a) Faculdade de Arquitetura no campus de Salvador, em vaga de código nº 0220361.

A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 817 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, NILZA
DE JESUS PEREIRA, habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o
cargo de Pedagogo, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de
40 horas semanais, com lotação no(a) Instituto de Humanidades, Artes e Ciências no
campus de Salvador, em vaga de código nº 0983330.

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 818 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, FLÁVIA
MANGABEIRA ALONSO BAZ, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Psicólogo/Clínica, Nível Superior, Classificação E, Capacitação
1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Serviço Médico
Universitário Rubens Brasil no campus de Salvador, em vaga de código nº 0221253.

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 819 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
MARCOS CERQUEIRA BORBA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Analista de T.I. / Analista de Infraestrutura, Nível Superior,
Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação
no(a) Superintendência de Tecnologia da Informação no campus de Salvador, em vaga de
código nº 0218859.

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 820 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
DAIANA DE OLIVEIRA LIMA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Administrador, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Pró-Reitoria de
Desenvolvimento de Pessoas no campus de Salvador, em vaga de código nº 0974899.

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 821 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, FELIPE
CHAIMSOHN GONÇALVES DA SILVA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Médico Veterinário / Área de Alimentos, Nível Superior,
Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 20 horas semanais, com lotação
no(a) Instituto de Ciências da Saúde no campus de Salvador, em vaga de código nº
0220494.

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017 resolve:

Nº 822 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, FAISAL
KAMAAL HUSSEIN, habilitado(a) em concurso público, homologado em 07/05/2018 para o
cargo de Músico/Violoncello, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em
regime de 25 horas semanais, com lotação no(a) Escola de Música no campus de Salvador,
em vaga de código nº 0580769.

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 823 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
SOLANGE DOS SANTOS ROCHA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Bibliotecário/Documentalista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Sistema
Universitário de Bibliotecas no campus de Salvador, em vaga de código nº 0220242.

- Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90,
SOLANGE DOS SANTOS ROCHA, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Bibliotecário/Documentalista, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, com lotação no(a) Sistema
Universitário de Bibliotecas no campus de Salvador, em vaga de código nº 0220242.
resolve:

Nº 824 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, LEILA
KARITA DOS ANJOS DO ESPIRITO SANTO, habilitado(a) em concurso público, homologado
em 07/05/2018 para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação/ Analista de
Negócios, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas
semanais, com lotação no(a) Superintendência de Tecnologia da Informação no campus de
Salvador, em vaga de código nº 0976078.

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas da Universidade Federal da
Bahia, no uso de suas atribuições previstas na Portaria de Delegação de Competência nº
448, de 17/05/2011, tendo em vista o constante do Decreto 7.232, de 20/07/2010 e da
Portaria Interministerial nº 316/2017, de 19/10/2017, resolve:

Nº 825 - Nomear, com fundamento no art. 9º, inciso I, da Lei nº 8.112, de 11.12.90, ANA
CARINA MENDES ALMEIDA DE MELO, habilitado(a) em concurso público, homologado em
07/05/2018 para o cargo de Analista de Tecnologia da Informação/ Analista de Negócios,
Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais,
com lotação no(a) Superintendência de Tecnologia da Informação no campus de Salvador,
em vaga de código nº 0976079.

DENISE VIEIRA DA SILVA

PORTARIA DE 17 DE ABRIL DE 2019

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Nº 827 - Tornar sem efeito a Portaria nº 282/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 11/03/2019, que nomeou LUCAS AMARAL BULCAO, no cargo de Analista de
Tecnologia da Informação/ Analista de Negócios, Nível Superior, Classificação E,
Capacitação 1, Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, para o(a) Superintendência
de Tecnologia da Informação, em vaga nº 0219296, em virtude da posse não ter
ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº 8.112/90.

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Nº 828 - Tornar sem efeito a Portaria nº 284/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 11/03/2019, que nomeou JORGE ANTONIO SANTIAGO DA SILVA, no cargo de
Engenheiro de Segurança do Trabalho, Nível Superior, Classificação E, Capacitação 1,
Padrão 01, em regime de 40 horas semanais, para o(a) Escola Politécnica, em vaga nº
0981226, em virtude da posse não ter ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13
da Lei nº 8.112/90.

- A Pró-Reitora de Desenvolvimento de Pessoas, no uso das atribuições
previstas na Portaria de Delegação de Competência n° 448, de 17/05/2011, resolve:

Nº 829 - Tornar sem efeito a Portaria nº 286/2019, publicada no Diário Oficial da
União de 11/03/2019, que nomeou MIGUEL VICENTE DE ARAÚJO FILHO, no cargo de
Assistente em Administração, Nível Médio, Classificação D, Capacitação 1, Padrão 01,
em regime de 40 horas semanais, para o(a) Faculdade de Direito, em vaga nº 0217914,
em virtude da posse não ter ocorrido no prazo previsto no § 1º do art. 13 da Lei nº
8.112/90.

DENISE VIEIRA DA SILVA

http://www.in.gov.br/autenticidade.html

		paulo_cesar@in.gov.br
	2019-04-22T05:02:59-0300
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial